
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025                                          Página 1 de 5 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025 

PORTARIA Nº 1636/2025 
 
CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
A SERVIDORA MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Ivani dos Remédio Dornelas, onde 
solicita férias regulamentares, protocolado 
sob o nº 4227, em 03.11.2025; 
 

 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares à 
servidora Ivani dos Remédio Dornelas, 
ocupante do cargo de Enfermeira, no 
período de 17.11.2025 a 16.12.2025. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 06 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 06 de novembro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1637/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO A SERVIDOR 
MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Marilda Lima Neves Dias, onde 
solicita férias prêmio em gozo, protocolado 
sob o nº 4246, datado em 04.11.2025; 
 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Prêmio à servidora 
Marilda Lima Neves Dias, ocupante do cargo 

de Atendente de Saúde, por um mês, no 
período de 10.11.2025 a 09.12.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 06 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Agostinho Corsino de Oliveira, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. 

Carandaí, 06 de novembro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1638/2025 

 

PRORROGA PRAZO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o comunicado de decisão 
da médica do trabalho do município; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Fica prorrogada a Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor Carlos 
Antônio Pereira, ocupante do cargo de 
Pedreiro, até o dia 04 de novembro de 2025. 

Parágrafo único. Encerrado o período de 
licença, o servidor deverá retornar às suas 
atividades laborais, devendo, contudo, 
abster-se de realizar esforços físicos 
intensos, tais como carregar peso, subir e 
descer morros ou realizar longas 
caminhadas, pelo período de 90 (noventa) 
dias, ao término do qual será submetido a 
nova avaliação médica. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 04.11.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 06 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 06 de novembro de 2025. 

_________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1639/2025 

 

REVOGA PORTARIA QUE CONCEDEU 
FÉRIAS PRÊMIO A SERVIDOR 
MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO a Portaria nº 1612 de 03 
de novembro de 2025, que concedeu férias 
anuais a diversos servidores municipais; 
 

RESOLVE 

Art. 1º Revogar as férias anuais do servidor 
Jorge Adriano da Silva, no período de 
10.11.2025 a 09.12.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 06 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Agostinho Corsino de Oliveira, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. 

Carandaí, 06 de novembro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025                                          Página 2 de 5 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025 

PORTARIA Nº 1640/2025 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA 
MUNICIPAL. 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Vilma Tavares da Silva Barbosa, 
onde solicita licença para tratamento de 
saúde protocolado sob o nº 4258, datado em 
05.11.2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Licença para tratamento de 

saúde à servidora Vilma Tavares da Silva 

Barbosa, ocupante do cargo de Agente 

Educador, por 30 (trinta) dias a partir de 

05.11.2025, completando os 15 primeiros 

dias em 19.11.2025 e o restante conforme 

perícia médica a ser marcada e realizada 

pelo INSS. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 06 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 06 de novembro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1641/2025 

 
CONSTITUI JUNTA MÉDICA PARA 
AVALIAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL. 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra da 
Costa Vieira, no uso das faculdades que lhe 
confere a LOM; e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 89 da 
Lei nº 2295 de 2018 que Institui o Estatuto 

dos Servidores Públicos Municipais de 
Carandaí; 
CONSIDERANDO o disposto do Ofício nº 
06/2025 encaminhado pelo servidor Rafael 
Ferreira de Jesus; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Fica constituída a Junta Médica do 
servidor municipal Rafael Ferreira de Jesus, 
composta pelos seguintes membros: 
 

• Dra. Silvania Gomes de Souza – 
Presidente – CRM/MG nº 23253 

• Dra. Francilene de Souza 
Ferreira – CRM nº 43211 

• Dr. Robinson José Machado – 
CRM nº 52245 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando a Portaria nº 
1592 de 23.11.2025. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 

de Oliveira, 06 de novembro de 2025. 
 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 06 de novembro de 2025. 
_________________  
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 
 

 

 

 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0142/2025 
Credor: 56.339.629 JOAO FRANCA 
AGUILAR MAGALHAES CNPJ: 
56.339.629/0001-15 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 32.995,80 
(trinta e dois mil , novecentos e noventa e 
cinco reais e oitenta centavos ) 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de 
equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 32.995,80 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 

Ata: 0143/2025 
Credor: AMCO ENGENHARIA E 
SERVICOS LTDA CNPJ: 62.030.619/0001-
04 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 124.338,34 
(cento e vinte e quatro mil , trezentos e 
trinta e oito reais e trinta e quatro centavos ) 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de 
equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 124.338,34 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0144/2025 
Credor: ANDRE LUIS NESIO 86252100668 
CNPJ: 17.920.607/0001-92 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil reais ) 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de 
equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 130.000,00 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0145/2025 
Credor: BRASIL MINAS PROJETOS E 
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
44.438.958/0001-34 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 414.650,00 
(quatrocentos e quatorze mil , seiscentos e 
cinquenta reais ) 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de 
equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 414.650,00 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0146/2025 
Credor: COMUNIKA AGENCIA DE 
PUBLICIDADE E INSTITUTO D CNPJ: 
07.671.455/0001-88 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 299.336,00 
(duzentos e noventa e nove mil , trezentos e 
trinta e seis reais ) 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025                                          Página 3 de 5 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de 
equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 299.336,00 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0147/0001 
Credor: ELANILSON RESENDE SANTOS 
CNPJ: 27.884.788/0001-00 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 1.000.000,00 
(um milhão reais ) 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 1.000.000,00 
 
 
EXTRATO DE 
ATAS/CONTRATOSCELEBRADOS 
= 
Ata: 0148/2025 
Credor: HOME CARE SAUDE EM CASA 
LTDA CNPJ: 47.768.266/0001-42 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000005325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 181.900,00 
(cento e oitenta e um mil , novecentos reais 
) 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação de empresa especializada, 
visando a prestação de serviços de locação 
de 
equipamentos, estrutura com instalação, 
montagem e desmontagem, e suporte 
técnico operacional para viabilizar a 
realização de futuras festividades e eventos 
diversos no Município de Carandaí/MG. 
Valor Total dos contratos: R$ 181.900,00 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0155/2025 
Credor: OXIVIDA COMERCIO DE GASES 
MEDICINAIS LTDA CNPJ: 
50.720.795/0001-80 
Assinatura: 06/11/2025 Termo: 
Vigência: 05/11/2026 Processo: 000009325 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 1.084.774,32 
(um milhão , oitenta e quatro mil , 
setecentos e setenta e quatro reais e trinta 
e dois centavos ) 
Objeto: 1.1. Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de 
serviço de oxigenoterapia, com concessão 
de 
equipamentos em comodato, locação e 
recarga de cilindro de oxigênio e 
acessórios, locação de concentrador de 
oxigênio 

e locação de aspirador elétrico portátil, para 
atender as necessidades da Administração 
Pública Municipal, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento. 
Valor Total dos contratos: R$ 1.084.774,32 
 
 
 
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO 
O Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
notifica, pela segunda vez, a empresa B & C 
SERVIÇOS MÉDICOS MAIS SAÚDE LTDA 
vencedora da Concorrência Eletrônica nº 
001/2025, referente ao Processo Licitatório 
nº 009/2025, pelo descumprimento das 
cláusulas contratuais referentes à prestação 
de serviços médicos, especialmente quanto 
à ausência de equipe completa nas cirurgias 
e ao número insuficiente de procedimentos 
realizados. 
Concede-se o prazo de 72 horas, a contar do 
recebimento, para apresentação de 
contestação. 
Carandaí, 6 de novembro de 2025. 
Mayara Suellen Moura Batista Melo Coimbra 
- Servidora do Setor de Compras 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025                                          Página 4 de 5 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025                                          Página 5 de 5 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 210 – Quinta – Feira 06 de Novembro de 2025 

 


